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ABSTRAKT

Název: Péče o tělesný vzhled, zdraví a zdatnost u dospělé populace.

Title: Care of habitus, health and prowess of adult population.

Cíle práce: Přinést poznatky o současné péči o tělesný vzhled, zdraví a zdatnost u dospělé

populace, zjistit rozdíly mezi oběma pohlavími ve vnímání a přístupu k sobě samotnému.

Stanovit důležitost pohybu na zdravotní stav v jakémkoliv věku.

Poukázat na postupy a činnosti (nejen tělesné), které významně přispívají ke zdravému

životnímu stylu a zdravému stárnutí. Pokusit se zjistit negativní chování, které přispívá k

zdravotním potížím a komplikacím.

Metoda: Pro výzkum bylo použito dotazníkové metody. Dotazník byl převzat

z mezinárodního výzkumu sport, zdraví a tělesné sebepojetí v zemích střední a východní

Evropy (Mrázek, Fialová, Bychovskaja, 1995). Dotazník pro tuto diplomovou práci obsahoval

134 otázek týkajících se osobních údajů, zdravotního stavu, činnosti vztahující se k tělu a

fyzické aktivitě, tělu a vzhledu, sebepojetí a životní spokojenosti. Pro tuto práci byly použity

pouze ty části dotazníku, které odpovídají zvolenému tématu.

Výsledky: Výsledky poukazují na některé změny a chování jak mužů tak i žen v péči o

tělesný vzhled, zdraví a zdatnost u dospělé populace, v důsledku nových tendencí moderní

společnosti. Výsledky upozornily na některé aspekty rizikového chování, jako nižší pohybová

aktivita, či špatný životní styl.

Klíčová slova: Péče o tělesný vzhled, zdraví, zdatnost, pohybová aktivita,

životní styl, tělesné sebepojetí.
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ABSTRAKT

Title: Care of habitus, health and prowess of adult population.

Objectives:

• To increase awareness of modern care of habitus, health and prowess of adult

population.

• To learn difference between both sexes in connection with perception and approach

towards person itself

• To set importance of physical activity in connection with general well-being at certain

age

• To point out not only physical activity procedures which contribute immensely

towards healthy lifestyle as well as healthy ageing.

• To understand negative behaviour which plays at part in health conditions and

complications.

Method:

Research was based on questionnaire which was taken from the international research

of sports, health and physical self-awareness in central and East Europe

(Mrázek, Fialová, Bachovského, 1995). The questionnaire included 134 questions focused on

personal details of general well-being in connection with physical activities appearance, self-

awareness and healthy lifestyle.

Results:

Results point out behavioural changes in care of habitus, health and prowess of adult

population between man and women derived from new tendencies of modern society as well

as certain aspects of risky behaviour such as worse mobility or inappropriate lifestyle.

Key world:

Care of habitus, health, prowess, physical training, , healthy lifestyle, self-awareness.

http://www.slovnik.cz/bin/mld.fpl?vcb=between&dictdir=encz.en&lines=20&hptxt=1&js=1&sv=1
http://www.slovnik.cz/bin/mld.fpl?vcb=physical&dictdir=encz.en&lines=20&hptxt=1&js=1&sv=1
http://www.slovnik.cz/bin/mld.fpl?vcb=training&dictdir=encz.en&lines=20&hptxt=1&js=1&sv=1
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1. Úvod

Stárnutí je jev, který k samotnému životu neodmyslitelně patří, je jen otázkou, jak se

s ním každý z nás vyrovná a kdy tzv. stáří začne na sobě pociťovat, ať už po fyzické,

či psychické stránce.

Existuje odhad, podle kterého se v prehistorických dobách stáří nedožíval nikdo,

a až do sedmnáctého století překročilo pětašedesátý rok života jen jedno procento

obyvatelstva (Stuart-Hamilton, 1999).

Je zřejmé, že v současné vyspělé době se průměrný věk obyvatelstva bude nadále

zvyšovat a tím se i měnit procento aktivních lidí, kteří se nepřímo starají o lékařské standardy,

sociální služby, zabezpečení práv a potřeb starších občanů, kteří tyto služby využívají.

Nabízejí se nějaká řešení jak tomuto problému čelit? Jedno z mála řešení je ozdravění

populace a prodloužit tak aktivní život. Největší dopad na lidský organismus

má bezpochyby námi zvolený životní styl. Pohodlnost a konzum nás vede čím dál tím více

k tomu, se doma uvelebit do pohodlného křesla, k ruce si vzít reklamou vychvalované chipsy,

zapíjet je dietní kolou a myslet si, že je vše pořádku.

Investovat do zdraví se vyplatí v jakémkoliv věku, nikdy není pozdě začít pro své

zdraví dělat něco užitečného. Tím se nemyslí jen zajít do lékárny a koupit si další prášky,

po kterých stejně nepoznáme rozdíl, ale podle svých možností se začít více věnovat fyzické

aktivitě a pohyb si začít užívat. Nemusí se jednat o nesmyslné výkony, ale stačí se místo

dalšího dílu nekonečného seriálu projet na kole, posekat trávu na zahradě nebo se jen jít projít

do blízkého parku.

Hlavním cílem této diplomové práce je přinést poznatky o současné péči o tělesný

vzhled, zdraví a zdatnost u dospělé populace, stanovit důležitost pohybu na zdravotní stav v

jakémkoliv věku a poukázat na postupy a činnosti (nejen tělesné), které významně přispívají

ke zdravému životnímu stylu a zdravému stárnutí.
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I. Teoretická část

2. Životní styl

2.1. Definice zdravého životního stylu.

Definice životního stylu není jednoduchá. Nejasnosti mohou vznikat díky

synonymnímu užívání termínů jako životní styl, životní způsob, životní sloh, apod....,

současně s jejich rozdílným definováním.

Životní způsob je termín určitým způsobem nadřazený v tom smyslu, že se týká

skupiny, třídy, populace. Má tedy skupinový charakter.

Životní styl se týká jednotlivce, je od životního způsobu odvozen, je ale

individualizován. Názorů na životní styl najdeme velmi mnoho.

Hodaň (2000) připomíná Abela, který hovoří o životním stylu, jako o kategorii, v níž

jsou jak individuální, tak sociální vlivy v jednom společném modelu. Ten je určován zvlášť

jednak způsobem života, a jednak životní šancí.

Dále autor zmiňuje, způsob života popisuje jedincem zvolené chování a orientace.

Sociálně-strukturní předpoklady nebo vlivy na realizaci způsobu života zachycuje kategorie

životní šance. Dále říká, že životní styl není určen jen sociálními a osobními

charakteristikami, ale že je do uvažovaného modelu nutné zahrnout i příslušné zpětné vazby.

Junger a Kasa (1996) považují životní styl za souhrn životních činností,

prostřednictvím kterých lidé reprodukují svou existenci, uspokojují a rozvíjejí své potřeby,

vstupují do konkrétních ekonomických a sociálních vztahů, zaměřují se na určité cílové

hodnoty, při dodržení základních norem.

Hendl (1999) upozorňuje na výzkum Schulzeho, který vztahuje životní styl k

pohybovým aktivitám. Popisuje pět prožitkových stylů, které odlišuje věk a úroveň vzdělání.

První dva styly popisují věk do 40 let. První je seberealizační typ, který dává přednost

prožitkovým sportům, setkání v živých restauracích, ale také klasické hudbě a divadlu.

Inscenuje se a dává pozor na dobrý zdravotní stav.
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 Druhý typ, bavící se, upřednostňuje sportovní oblečení, fitness centra, fotbal a jiné

masové sporty. Hledá zábavu ve velkých sportovních událostech jako divák a v zábavných

podnicích. Jeho sportovní aktivity jsou orientované na výkon (soutěž).

Nad věkovou hranici 40 let rozlišujeme vzestupně podle stupně vzdělání harmonický,

integrační a vyšší styl.

Typický zástupce harmonického stylu je konzervativní jedinec, vyhýbající se

novinkám se sklony trávit čas doma u televize. Dává přednost jednoduché literatuře, jeho

zájem sportovat je zmenšený a samotný prožitek je spojen s pasivitou.

Integrační typ je orientovaný na sociální normy, užívá vyšší formy kultury a dbá ve větší míře

o svůj zevnějšek.

Vyšší typ je typem vysokoškolského člověka s preferencí pro vážnou hudbu, umění a

literaturu. Preferuje sporty jako jsou například tenis a golf.

Autor dále uvádí, že tyto výsledky nemohou být beze změny přeneseny na českou

populaci. Je nutné, aby byla provedena přesnější typizace forem stylů, což zpřesní horizont

zájemců o pohybové aktivity, a tak se stane užitečnou pro volbu příslušné nabídky

pohybových aktivit.

Výsledky ukazují, že pohybové aktivity musejí být pro jednotlivce atraktivní, krýt se s


[…]

⁭ Přesně poznám, kdy v mém těle není něco v pořádku
⁭ Nemoci si všimnu při prvních příznacích
⁭ Nemoci si všimnu, když jsou její příznaky výrazné.
⁭ Příznaky nemoci ignoruji.

116. Co je pro Vás podnětem k návštěvě lékaře?
⁭ Jakákoliv nemoc či tělesné obtíže
⁭ Lehké onemocnění se snažím zvládnout sám.
⁭ K lékaři jdu jen s vážným onemocněním.
⁭ K lékaři jdu pouze tehdy, když mě přinutí bolest.
⁭ K lékaři zásadně nechodím.

117. V případě tělesných obtíží (např. bolest hlavy, žaludeční nevolnost, potíže s trávením -
průjem, zácpa...) nejspíše: (můžete označit více variant)
⁭ Spolknu prášek s cílem rychlé úlevy.
⁭ Přemýšlím o možných příčinách.
⁭ Snažím se potíží zbavit úpravou životosprávy. (kontroluji svou stravu)
⁭ Obtížím nevěnuji pozornost, počítám s tím, že obtíže samy odezní.

Tělesný typ:
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118. Na obrázku výše vidíte dvě řady mužských a ženských postav. Nejprve se zaměřte na
postavy zobrazující osoby Vašeho pohlaví.
a) Napište číslo postavy, která se nejvíce blíží té Vaší. .......
b) Napište číslo postavy, představující Váš ideál. ......
c) Napište číslo postavy, o které si myslíte že je přitažlivá pro druhé pohlaví ......

119. Nyní si prohlédněte postavy opačného pohlaví.
Napište číslo postavy opačného pohlaví, kterou považujete za ideální ......

E) Sebepojetí:

Pozorně si přečtěte 10 následujících výroků. U každého zvažte, do jaké míry vystihuje právě
Vás, tj. do jaké míry pro Vás tvrzení platí či neplatí. Svoji volbu vyznačte na škále: zcela
neplatí (1), spíše neplatí (2), spíše platí (3), platí (4)

120. Mám pocit, že si uchovávám svoji osobní důstojnost neméně v takové míře, jako většina
ostatních lidí. vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

121. Jsem vždy náchylný považovat se za neúspěšného člověka.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

122. Myslím si, že mám řadu dobrých vlastností.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

123. Jsem schopný dělat mnoho věcí stejně dobře jako ostatní.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

124. Zdá se mi, že nemohu být u sebe na nic zvláštního hrdý.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

125. Mám k sobě dobrý vztah.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé
126. Chtěl bych si sám sebe víc vážit.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

127. Jsem se sebou vcelku spokojený.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

128. Občas jasně pociťuji svoji neužitečnost.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé

129. Někdy si myslím že jsem naprosto neschopný/á.
vůbec neplatí ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 zcela pravdivé
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F) Životní spokojenost

Přečtěte si prosím uvedená tvrzení a označte svůj souhlas nebo nesouhlas s ním na následující
škále: vůbec nesouhlasím (1), spíše nesouhlasím (2), nemohu se rozhodnout (3), spíše
souhlasím (4), zcela souhlasím (5)

130. Téměř ve všech ohledech se můj život blíží mému ideálu.
vůbec nesouhlasím ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 ⁭ 5 zcela souhlasím

131. Podmínky mého života jsou uspokojivé.
vůbec nesouhlasím ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 ⁭ 5 zcela souhlasím

132. Se svým životem jsem spokojený/á
vůbec nesouhlasím ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 ⁭ 5 zcela souhlasím

133. Až dosud jsem v životě získal/a důležité věci které jsem chtěl/a.
vůbec nesouhlasím ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 ⁭ 5 zcela souhlasím

134. Kdybych mohl/a žít svůj život znovu, téměř nic bych nezměnil/a.
vůbec nesouhlasím ⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 ⁭ 5 zcela souhlasím

Zde prosím napište, významné okamžiky a vrcholy vašeho života, o kterých si myslíte, že
ovlivnily Váš život, nejen v kladném slova smyslu.(kariéra, výhry, narození dětí, rozvod, …)
.
.
.
.
.
.
Je-li nějaké sdělení, které by jste chtěl/a autorovi napsat, popřípadě doplnit nějakou svojí
odpověď v dotazníku, můžete zde:
.
.
.
.
.
.
Děkuji Vám za spolupráci,trpělivost a čas, který jste strávil/a s vyplňováním tohoto
dotazníku.
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