# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

**Jméno diplomanta:** Svatopluk Michal

**Garantující katedra:** PPD

**Název diplomové práce:** Péče o tělesný vzhled, zdraví a zdatnost u dospělé populace

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p><b>Pracný sběr dat v terénu</b> <b>Obsáhlé literární prameny, vhodné citace</b> <b>Netradiční členění (málo přehledné hlavní části) diplomové práce</b> <b>Stylistické nedokonalosti v textu</b> <b>Gramatické chyby (některé nutno před odevzdáním opravit)</b> <b>Doplnit abstrakt česky a na web anglicky</b> <b>Dopsat do tabulek jednotky, pokud nejsou uvedeny</b></p> <p><b>Interpretace někdy málo výstižné (nezdůrazňují to podstatné)</b></p> <p><b>Dotaz: Jak citujeme článek z časopisu, jak je uváděn v literárních pramenech?</b></p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: <b>Doc. Dr. Ludmila Fialová, Ph.D.</b>
Pracoviště vedoucího DP: <b>Katedra pedagogiky, psychologie, didaktiky</b>

18. 9. 2007

Datum

Fialová

Podpis